
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-28

L'anno 2020 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Pasini Marco in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  AL  CIRCOLO  MASSIMO  DELLA 
CONCESSIONE  AD USO  ASSOCIATIVO  DEL LOCALE SITO IN VIALE NAZARIO 
SAURO 1 R.

Adottata il 03/08/2020
Esecutiva dal 03/08/2020

03/08/2020 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-308.0.0.-28

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEFINITIVA  AL  CIRCOLO  MASSIMO  DELLA 
CONCESSIONE   AD  USO   ASSOCIATIVO   DEL  LOCALE  SITO  IN  VIALE  NAZARIO 
SAURO 1 R.

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:

-  il D. Lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali e, in particolare, l’art. 
107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

-   l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riserva a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa; 

- - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione del C.C. 
nº 72 del 12.6.2000 e s.m.i. che disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza; 

- l’art. 60 comma 1, lettera f) dello Statuto del Comune di Genova, adottato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, 
che individua, tra le funzioni municipali, la gestione del patrimonio ad uso sociale; - 

- il vigente Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/02/2007 e s.m.i.; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 396 del 22/04/1999 ad oggetto “Rinnovo del con-
ferimento ai Consigli di Circoscrizione di potestà deliberative in ordine alla gestione, ad uso 
sociale, del patrimonio pubblico comunale – Costituzione della Commissione circoscrizio-
nale per la determinazione della riduzione del canone”, modificata con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 406 del 17.04.2003;

-  la delibera di Giunta Comunale n.252 del 08.11.2018 “Individuazione dei beni immobili co-
munali da destinare ad uso associativo, per l’anno 2018, in attuazione dell’art.4 del “Regola-
mento sulla disciplina dell’applicazione dei canoni ridotti in favore di enti ed associazioni 
che svolgono attività di interesse collettivo”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.ord. – 2020-82 del 17/03/2020 avente ad oggetto “Pro-
roga al Dott. Marco Pasini dell’incarico ad interim di Direttore del Municipio Medio Levante”;

Premesso:
che con Determinazione Dirigenziale n. 2019-308.0.0.-130 del 22/11/2019 è stato disposto di dare 
corso ad una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione del soggetto al quale assegnare in 
concessione il locale ad uso associativo sito in Viale Nazario Sauro 1r, approvando il relativo Ban-
do di gara e relativi allegati;

Che con Determinazione Dirigenziale  n.  2019-308.0.0.-135 del 20/12/2019 è stata nominata   la 
Commissione giudicatrice per l’espletamento della procedura ad evidenza pubblica di che trattasi;

Considerato che la Commissione Giudicatrice, all’uopo nominata, a seguito dell’espletamento della 
procedura, ha assegnato provvisoriamente in data 30/01/2020 il locale in questione al Circolo Mas-
simo, che ha totalizzato 76,33 punti;

Atteso che in data 28/07/2020, come previsto dal Regolamento sulla disciplina dell’applicazione di 
canoni ridotti in favore di enti ed associazioni che svolgono attività di interesse collettivo, si è riuni-
ta l’apposita Commissione Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio 
di beni immobili comunali con destinazione ad uso sociale, che ha determinato nella misura del 
70% la percentuale di abbattimento canone per il locale sito in Viale N.Sauro 1r assegnato a favore 
del Circolo Massimo;

Richiamata la Delibera di G.M. n. 14 del 29/07/2020 con la quale è stato espresso l’indirizzo di as-
segnare in concessione il locale ad uso associativo sito in Viale N. Sauro 1r a favore del Circolo 
Massimo, con sede in Genova, Via  N.Sauro 1r -  CF: 95210520102, prendendo atto dell’operato 
della Commissione Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio e de-
mandando al Direttore del Municipio l’assegnazione definitiva del locale in questione;

Per i motivi di cui in premessa;       
DETERMINA

1) di approvare gli atti della Commissione giudicatrice nominata per l’espletamento della procedura 
ad evidenza pubblica di cui all’oggetto.

2) di assegnare definitivamente  la concessione del locale ad uso associativo sito in Viale N. Sauro 
1r a favore del Circolo Massimo, con sede in Genova, Viale  N.Sauro 1r -  CF: 95210520102.

3) Di prendere atto dell’operato della Commissione Municipale per la determinazione della riduzio-
ne del canone concessorio, che ha determinato nella misura del 70% la percentuale di abbattimento 
canone per il locale sito in Viale N.Sauro 1r assegnato a favore del Circolo Massimo.

4) di inviare copia del presente atto alla Direzione Valorizzazione del Patrimonio e Demanio Marit-
timo demandando alla stessa ogni ulteriore adempimento in ordine alla gestione dei rapporti con-
trattuali con il Circolo sopra indicato. 

5) di dare atto che il presente provvedimento è sta-
to redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i..

7) Di dare atto  che il presente provvedimento non comporta aumento di spesa o diminuzione di  en-
trate e non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria della spesa previsto dall’art. 49, c. 1 D.Lgs. 267/2000.

Il Direttore ad interim del Municipio
Dott. Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


